6 famulum tuum – 14 hoc seruo tuo – 16 iudicetur – meruit – 18 subsequatur
– 24 ei

2 V-D meaning Vere dignum

52r

attribue, et si culpabiles sunt, tua larga
benedictio non eis ad suffragium sed huius
culpae ad insinuandam ueritatem proficiat. **AMEN.**

(Q)uod ipse. **(H)ic communicent post sacerdo-**

5 **tum, et dicat sacerdos,** (C)orpus (hoc) et sanguis
domini nostri iesu christi, sit uobis ad probationem
hodie. **CO.** Iustus dominus et iusticiam dilexit aequitatem
uidet uultus eius. **Postcommunio.**

(P)erceptis domine deus noster sacris muneri-
10 bus suppliciter deprecamur, ut huius
participatio sacramenti et a propriis nos
reatibus indesinenter expediat, et in fa-
mulis tuis ueritatis sententiam decla-
ret. Per dominum. **(E)xpleta missa faciat i-**

15 **pse sacerdos aquam benedictam, et perget**
ad locum ubi homines probentur. Cum autem
uenerit ad ipsum locum, det illis omnibus
bibere de aqua. Postea uero coniuret
aquam ubi culpabiles mittat.

20 **Incipit adiuratio aquae.**
(D)eus qui per aquarum substantiam iudicia
tua exercens diluuii inundatio-
ne milia populorum interemisti, et noe iu-
stum cum suis saluandum censuisti. Deus qui

1 culpabilis est – 2 ei – 4 communicet – 6 tibi – 12 famulo tuo – 16 homo
probetur – 17 illi – 19 culpabilem

52v

in mari rubro cuneos aegyptiorum inuoluisti,
et agmina israhelitica imperterrita abire iussi-
sti, uirtutem tuae (+) benedictionis his aquis
infundere, et nouum ac mirabile signum in eis

5 ostendere digneris. Vt innocentes a crimi-
ne (*) cuius examinationem agimus more aquae in se
recipient, et in profundum pertrahant, conscos
autem huius criminis a se repellant atque reici-
ant, nec patiantur recipere corpus quod ab onere

10 bonitatis euacuatum uentus iniquitatis alleua-
uit, et in hanc constituit, sed quod caret pon-
dere uirtutis careat pondere propriae substanc-
iae in aquis. Per dominum. **Item alia.**

(A)diuro te creatura aquae in nomine dei patris
15 (+) omnipotentis qui te in principio creauit et
iussit ministrare humanis necessitatibus,
qui etiam iussit separari te ab aquis superioribus, ad-
iuro te etiam per ineffabile nomen iesu (+) christi filii

dei uiui, sub cuius pedibus mare et elementum
20 diuisum se calcabilem prebuit, qui etiam baptiza-
ri se in aquarum elemento uoluit, adiuro etiam te
per spiritum (+) sanctum qui super dominum baptizatum descendit,
adiuro te per nomen (+) sanctum et indiuiduae diuinita-
tis, cuius uoluntate aquarum elementum diuisum est

5 innocentem – 7 conscientium

6 (* furti, uel homicidii, uel adulte-
rii, aut alterius neui,) *perhaps by a different hand*

53r

et populus israhel siccis pedibus statim transiuit, ad
cuius etiam inuocationem helyse(us) ferrum quod de
manubrio exierat super aquam natare fecerat,
ut nullo modo suscipias hos homines N. si in a-

- 5 liquo sunt culpabiles de hoc quod illis obicitur.
Scilicet aut per opera aut per consensum uel per conscientiam,
seu per ullum ingenium, sed fac eos super te natare,
et nulla possit esse contra te causa facta, aut
ullum prestigium inimici quod illud possit occulta-
10 re, adiurata autem per nomen christi precipimus tibi ut
nobis per nomen eius oboedias, cui omnis creatura seruit,
quem cherubin et seraphin collaudant dicen-
tes, sanctus, sanctus, dominus deus exercituum qui etiam regnat
et dominatur, per infinita secula seculorum. AMEN. **Alia.**
15 (A)diuro te creatura aquae per deum (+) patrem, et
(+) filium, et spiritum (+) sanctum, et per tremendum diem iudi-
cii, et per xii.cim apostolos, et per lxx.ta ii.duos discipulos, et per
xii.cim prophetas, et per xx.ti iiii.or seniores qui assidue deum
laudant, et per c.tum xl.ta iiii.or milia quae sequuntur
20 agnum, et per omnia agmina sanctorum angelorum, archan-
gelorum, thronorum, dominationum, principatum, potesta-
tum, uirtutum, cherubin atque seraphin, et per omnia
milia sanctorum martyrum, uirginum et confessorum.
Adiuro te per sanguinem domini nostri iesu christi et per iiii.or

4 hunc hominem – 5 sit culpabilis – illi – 7 eum

53v

euangelia, et per iiii.or euangelistas, necnon et per lxx.ta
ii.os libros ueteris ac noui testamenti, et per omnes scri-
ptores sanctos ac doctores eorum. Adiuro te per sanctam
aecclesiam catholicam, et per communionem sanctorum, et per re-

- 5 surrectionem eorum, ut fias aqua exorcizata, ad-
iurata, et obfirmata aduersus inimicum hominis
diabolum, et aduersus hominem qui ab eo seductus
unde (*) ratio agitur perpetrauit, ut nullatenus eum
in te summersum aut in profundum trahi permittas,
10 sed a te repellas atque reicias. Nec patiaris
recipere corpus, quod ab onere bonitatis inane est
factum, sed quod caret pondere uirtutis, careat
pondere propriae substantiae in te, innocentem uero
a praedicto crimine more aquae in te recipias, et
15 in profundum innocuae pertrahas. Per dominum. **(P)ost**
has autem coniurationes aquae exuantur homines
qui mittendi sunt in aquam propriis uestimentis, et oscu-
lentur euangelium et crucem christi, et aqua bene-

dicta super omnes aspergatur, et qui assint omnes ie-
20 iument, et sic proiciantur singuli in aquam.
Et si summersi fuerint, inculpabiles reputentur.
Si super natauerint, rei esse iudicentur.
(I)ncipit adiuratio ferri, uel aquae feruen-
tis ad iudicium. In simplo unum pondus.

7 homines – seducti – 8 perpetrarunt – eos – 9 summersos – 13 innocentes –
16 exuatur homo – 17 mittendus est – osculetur – 19 eum – 20 proiciatur – 21
summersus fuerit, inculpabilis reputetur – 22 natauerit, reus – iudicetur

8 (* [f]urtum hoc, uel homicidium,
[a]ut adulterium,) *perhaps by a different hand*

54r

In triplo, tria ferrum aequiperet pondera. Et
in illa adiuratione non assint ut praediximus, nisi
ieiuni. Et dictis letaniis, sic sacerdos in
loco ubi ferrum accenditur uel aqua inferuesca-
5 tur adiurbationem initiendo inchoet.
(D)eus qui per ignem signa magna ostendens abra-
ham puerum tuum de incendio chaldeorum
quibusdam pereuntibus eruisti, deus qui rubum ar-
dere ante conspectum moysi et minime comburi
10 permisisti, deus qui ab incendio fornacis chaldai-
ci plerisque succensis, tres pueros tuos illesos
eduxisti. Deus qui incendio ignis populum sodomae
et gomorrai inuoluens, loth famulum tuum cum
suis saluti donasti. Deus qui in aduentu sancti spiritus tui
15 illustratione ignis fideles tuos ab infidelibus de-
creuisti, ostende nobis in hoc paruitatis nostrae ex-
amine uirtutem eiusdem sancti spiritus, et per huius ignis fer-
uorem discerne fideles et infideles, ut (*) attactum
eius rei () cuius inquisitio agitur consciī exhor-
20 rescant, et manus eorum uel pedes comburantur
aliquatenus, immunes uero ab eiusmodi crimine li-
berentur penitus et illesi permaneant. Per. Alia.
(D)eus iudex iustus, fortis, auctor et amator pa-
cis, patiens et multum misericors, qui
19 conscient exhorrescat – 20 eius – comburatur – 21 immunis – liberetur – 22
illesus permaneat

18 (* ut attactu eius furti, uel h[o-]
micidii, uel adulterii, cuius) *perhaps by a different hand*

1 aequiperet *glossed* gelice

54v

iudicas quod iustum est, et rectum iudicium tuum, qui respi-
cis super terram et facis eam tremere. Tu deus omnipotens qui per
aduentum filii tui domini nostri iesu christi mundum sal-
uasti, (et) per eius passionem genus humanum redemisti, hanc
5 aquam feruentem uel hoc ferrum feruens (+) sanctifica.
Qui tres pueros, sidrac, misac, et abdenago ius-
su regis babiloniae in camino ignis accensa for-
nace saluasti illesos per angelum sanctum tuum eduxisti,
tu clementissime pater dominator omnipotens, presta ut si quis
10 innocens de (*) hoc cuius inquisitio agitur, in hoc ferrum
feruens, uel in hanc aquam feruentem miserit

- manum suam salua, te prestante domino nostro permaneat, et sicut tres pueros supradictos de camino ignis ardantis liberasti, et susannam de fal-
- 15 so crimine eripuisti, sic manum innocentis omnipotens deus ab omni lesionis insanie saluare dignare. Et si quis culpabilis uel noxiis et tumido corde, induratoque pectore, uel superba mente, reus de (*) hoc cuius inquisitio agitur, manum
- 20 miserit in hoc ferrum, uel aquam feruentem, tu deus omnipotens iustissima pietate et rectissimo iudicio illud declarare et manifestare digneris, ut anima eius per poenitentiam saluetur. Et si ille nocens uel culpabilis sit, et per aliquod
- 9 qui innocentes – 11 miserint manus suas saluas – 12 permaneat – 15 manus innocentium – 17 qui culpabiles – noxii – 18 tumidi – induratique – 19 rei – 20 miserint – 23 animae eorum – saluentur – 24 illi nocentes – culpabiles sint
 10 (* de furto hoc uel homicidio,
 aut adulterio, seu maleficio,) *perhaps by a different hand*
 19 (* de hoc furto, uel homicidio, aut
 adulterio, seu maleficio,) *perhaps by a different hand*

55r

- maleficium, uel per herbas, aut per causas diabolicas indurauerit, et peccatum quod fecit confiteri noluerit, tua dextera quesumus domine hoc declarare dignetur. Per.
 (D)eus innocentiae restitutor **Item tertia.**
- 5 et amator, qui auctor pacis es et iudicas aequitatem, te subnixis rogamus precibus, ut (*) hoc ferrum ignitum ordinatum ad iusticiam et examinacionem cuiuslibet dubietatis, (+) benedicere et (+) sanctificare digneris, ita ut si innocens de (*) hoc cuius
- 10 inquisitio agitur, (et) unde purgatio quaerenda est in hoc ignitum et tua benedictione sanctificatum (*) ferrum manus uel pedes immiserit, tua benignissima miseratione illesus appareat.
 Si autem culpabilis atque reus contempserit, et quasi
- 15 temptator iudicium tuum adierit, aut per herbas uel quaecunque temptationa siue molimina maleficia peccata sua contueri et defendere inflatus per afflatorem malitia contra ueritatis tuae examen uoluerit, iustissime et mi-
- 20 sericordissime domine deus ad hoc uirtus tua quae omnia superat in eo cum ueritate quae permanet in secula seculorum declaratur, quatinus iusticiae tuae non dominetur iniquitas, sed ueritati subdatur falsitas, ut et caeteri hoc uidentes ab incredu-
- 2 indurauerint – fecerunt – noluerint – 9 innocentes – 12 manum – pedem immiserit – 13 illesi appearant – 14 culpabiles – rei contempserint – 15 temptatores – adierint – 18 inflati – 19 uoluerint – 21 eis
 6 (* uel hanc aquam feruentem,)
 9 (* de hoc furto uel homicid[io]
 uel adulterio, uel maleficio) *perhaps by a different hand*
 12 (* uel in hanc aquam
 ignitam)

litate sua te miserante liberentur. Qui uiuis et regnas.
 (H)is peractis, aqua benedicta cunctis astantibus
 detur ad degustandum, et aspergatur per totam domum
 et ferrum proferatur, quod a culpato coram omnibus

- 5 accipiatur, et per mensuram ix. pedum porte-
 tur, manus sigilletur, sub sigillo seruetur, et post
 tres noctes aperiatur, et si mundus est deo
 gratuletur, si autem insanies crudescens
 in uestigio ferri inueniatur, culpabilis

- 10 et immundus reputetur.
 In aqua feruente, accipiat homo lapidem,
 qui per funem suspendatur in simpla probatione
 per mensuram palmae, in tripla autem unius
 ulnae, manus uero sigilletur, et aperiatur ut supra

- 15 diximus in consecratione ferri.
 (I)ncipit exorcismus panis ordeacii et casei,
 quorum appensio unius unciae. Primitus fa-
 ciat sacerdos laetanias, et omnes qui intus
 sint cum eo ieuni sint, et sic incipiat.

- 20 (C)onseruator et creator humani generis,
 dator gratiae spirit(u)alis, largitor aeterne sa-
 lutis, tu emitte spiritum tuum super hanc crea-
 turam panis uel casei cum timore et tremo-
 re magnitudinis brachii tui, aduersus

1 liberetur

eum qui cum superbia et contumacia ac zelo iniquo
 uenit, et uult subuertere iusticiam, et conculca-
 re iudicium. Fac eum domine in uisceribus angusta-
 ri, eiusque guttur conclude, ut panem uel caseum

- 5 istum in tuo nomine sanctificatum deuorare non possit
 hic qui iniuste iurauit, ac negauit (*) hoc quod
 quaerebatur, et iusiurandum pro nichilo habuit, et
 nomen tuum nominauit ubi rectum non erat.

- Te quesumus ut non ei permittas illud abscondere, quia iu-
 10 stus es domine et rectum iudicium tuum, qui custodis
 ueritatem in seculum faciens iudicium iniuriam pa-
 tientibus, et custodis pupillum, ac uiduam susci-
 pis, et uiam malignorum exterminabis. Ideo ostend-
 de nobis misericordiam tuam, ut humiles ac mansue-
 15 ti ac recti propter ueritatem gaudeant, superbi autem
 et iniqui ac cupidi contristentur et humilien-
 tur usque dum confiteantur magno et sancto nomini
 tuo, et cognoscant caeteri quia nomen tibi dominus, et tu
 solus super omnem terram altissimus, et serui tui

- 20 in te gloriorunt, et laudent nomen tuum in
 secula seculorum. AMEN. **Item alia.**
 (D)OMINE iesu christe qui regnas in caelis et in
 terris, et mirabilis es in omnibus operibus
 tuis, dominator dominantium, deus angelorum, deus

1 eos – 2 uenerunt – uolunt – 3 eos – 4 eorumque guttura – 5 possint hi – 6
 iurauerunt – negauerunt – 7 habuerunt – 8 nominauerunt – 9 eis

6 (* illud furtum, uel homicidium,
 aut adulterium, seu malefi[cium,]) *perhaps by a different hand*

patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, uirginum, et omnium electorum, presta quesumus per sanctum et admirabile nomen tuum, ut qui reus est de (*) hoc cuius inquisitio agitur, uel in facto, uel in con-

5 scientia ad appositam ei pro ostensione ueritatis creaturam panis sanctificati uel casei faux eius claudatur, guttur eius stranguletur, et in nomine tuo ante illud reiciatur quam deuoretur.

Sed et spiritus diabolicus cui nulla est communio cum

10 tua superna ueritate, in hoc negotio ad subuentum iudicium prauis prestigiorum suorum mortionibus nil preualeat, sed qui reus et conscius est rei prefatae ad hoc pabulum sanctificati panis uel casei, et presertim per dominici corporis et sanguinis communionem quam accepit tremat et tremendo palleat, et nutabundus in omnibus membris appareat, innoxius uero et inscius sobrie ad salubritatem (sui) cum omni facilitate hanc partem panis uel casei in nomine tuo signatam mandu-

15 cando deglutiat, ut cognoscant omnes quia tu es iudex iustus, qui saluos facis sperantes in te, et non est alius praeter te. Qui uiuis et regnas.

(D)EVS cuius scientia senariam **Tertia oratio.**
circumscriptionem angelicis et humanis

3 rei sunt – 5 eis – 6 fauces eorum claudantur, guttura eorum strangulentur – 8 reicantur – deuorentur – 12 rei – consciu sunt – 15 acceperunt tremant – 16 palleant – nutabundi – 17 apparent, innoxii – insciu – 20 deglutiant

4 (* huius furti, uel homicidii,
aut adulterii, seu maleficii,) *perhaps by a different hand*

elongatam sensibus sola interius penetrat et exterius concludit, quem nulla caelestium uel terrestrium aut infernorum uota fallere possunt, quanto magis cor hominis unius capabile, respice ad pre-

5 ces nostrae humilitatis, quibus famulatum sacri indisti ordinis, et presta non nostris exigentibus meritis sed tuorum omnium suffragantibus sanctorum precibus, sed quod in hac culpa humanos latet oculos, et sermonum humanae procacitatis obtegitur defensioni-

10 bus tua caelesti et superna moderatione sine ullo reueletur obtricamine, et sicut solus uerus es ueritatis in hoc sententiam elucidare digneris, quatinus innocens sine ulla difficultate hoc pabulum probationis deglutiat, obnor-

15 xiis autem obtrepidante mentis statu et totius compagine corporis uacillante quod in tuo sancto nomine (+) consecratur et (+) benedicitur nullatenus deuorandi ualitudinem percipiat, sed coram omnibus inualitudine confusus quod presumptione in-

20 merita suscepit, cum irrisione proiciat.
Per dominum nostrum iesum christum.

.

.

.

13 innocentes – 14 deglutiant, obnoxii – 18 percipient – 19 confusi – 20
suscepunt – proiciant

57v

- NVD rex anglorum dedit aeccliae
christi brachium Sancti Bartholomei
apostoli cum magno pallio, et sui capitis
5 auream coronam, et portum de sandwic,
et omnes exitus eiusdem aquae ab utraque
parte fluminis, ita ut natante naui
in flumine cum plenum fuerit, quam
longius de naui potest securis paruu-
10 la super terram proici, debet a ministris
aeccliae christi rectitudo nauis accipi. Nul-
lusque
- .
- .
- .
- .
- 15 .
- .
- .
- .
- .
- 20 .
- .
- .
- .
- .

2–12 added by some other scribe 2 initial ‘C’ not supplied 12 breaks
off in mid-sentence

<booklet 7>

96r

<quire XI starts here>

Institutiones henrici regis.

- (A)nno incarnationis dominicae M. ci. Henri-
cus filius Willelmi regis post obitum fratris
sui Willelmi, dei gratia rex anglorum omnibus fi-
5 delibus salutem. Sciatis me dei misericordia et commu-
ni consilio baronum totius regni angliae eiusdem
regem coronatum esse. Et quia regnum oppressum e-
rat iniustis exactionibus, ego dei respectu
et amore quem erga uos habeo, sanctam dei aeccliam
10 in primis liberam facio. Ita quod nec uendam nec
ad firmam ponam, nec mortuo archiepiscopo, siue
episcopo, siue abate, aliquid accipiam de dominio aec-
clesiae uel de hominibus eius, donec successor in
eam ingrediatur. Et omnes malas consuetudines
15 quibus regnum angliae iniuste opprimebatur,
inde aufero. Quas malas consuetudines ex
parte hic pono.
(S)i quis baronum comitum meorum, siue aliorum qui
de me tenent mortuus fuerit, haeres suus
20 non redimet terram suam sicut faciebat tempore
fratris mei, sed iusta et legitima releuatione
releuabit eam. Similiter et homines baronum meorum
iusta et legitima releuatione releuabunt
terras suas de dominis suis.

25 (E)t si quis baronum uel aliorum hominum meorum

96v

filiam suam nuptum tradere uoluerit, siue sororem, siue neptim, siue cognatam, mecum inde loquatur. Sed neque ego aliquid de suo pro hac licentia accipiam, neque defendam ei quin eam det

5 excepto si ea uellet iungere inimico meo.

Et si mortuo barone, siue alio homine meo familia haeres remanserit, illam dabo consilio baronum meorum cum terra sua. Et si mortuo uiro uxori eius remanserit, et sine liberis fu-

10 erit, dotem suam et maritationem habebit,

et eam non dabo marito nisi secundum uelle suum.

Si uero uxor cum liberis remanserit, dotem quidem et maritationem habebit dum corpus suum legitime seruauerit, et eam non dabo nisi

15 secundum uelle suum. Et terrae, et liberorum custos erit, siue uxor siue alius propinquarius qui iustius esse debeat. Et precipio ut barones mei similiter se contineant erga filios et filias uel uxores hominum suorum.

20 (M)onetarium commune quod capiebatur per ciuitates, et comitatus, quod non fuit tempore regis eduardi hoc ne amodo sit omnino defendo.

Si quis captus fuerit siue monetarius siue alius cum falsa moneta, iusticia recta inde fiat.

25 (O)mnia placita, et omnia debita quae fratri meo

97r

debebantur condono, exceptis rectis (firmis) meis, et exceptis illis quae pacta erant pro aliorum hereditatibus uel pro eis rebus quae iustius aliis contingabant. Et si quis hereditate sua aliquid

5 pepigerat illud condono, et omnes releuati ones quae pro rectis hereditatibus pacte fuerant. (E)t si quis baronum uel

hominum meorum infirmabitur, sicut ipse dabit, uel dare disponet pecuniam suam, ita datam

10 esse concedo. Quod si ipse preuentus armis, uel infirmitate pecuniam suam non dederit, uel dare disposuerit, uxor sua (si)ue liberi aut parentes et legitimi homines eius eam pro anima eius diuidant sicut eis melius uisum

15 fuerit. (S)i quis forisfecerit non dabit uadium in misericordia pecuniae sicut faciebat tempore patris mei uel fratris mei, sed secundum modum forisfacti ita emendabit, sicut emendasse(t) retro a tempore patris mei in tempore a-

20 liorum antecessorum meorum. Quod si perfidia uel sceleris conuictus fuerit, sicut iustum fuerit, sic emendet.

(M)urdra etiam retro ab illo die qua in regem coronatus fui, omnia condono. Et ea quae amodo

25 facta fuerint, iuste emendentur secundum lagam

97v

regis eduardi.

(F)orestas omni consensu baronum meorum in ma-
nu mea retinui, sicut pater meus eas habuit.
(M)ilitibus qui per loricas terras suas defen-
5 dunt, terras dominicarum carrucarum suarum
quietas ab omnibus gildis, et omni opere, proprio
dono meo concedo, ut sicut tam magno al-
leuamine alleuiati sunt, ita se equis, et ar-
mis bene instruant ad seruitium meum, et
10 ad defensionem regni mei.
(P)acem firmam in toto regno meo pono et te-
neri amodo precipio.
(L)agam eduardi regis uobis reddo cum illis e-
mendationibus quibus pater meus (eam) emendauit,
15 consilio baronum suorum.
(S)i quis aliquid de rebus meis uel de rebus alicuius
post obitum Willelmi regis fratris mei coepit,
totum cito sine emendatione reddatur. Et si quis
inde aliquid retinuerit, ille super quem inuen-
20 tum fuerit, michi grauiter emendabit.
Testibus, M. londoniae episcopo, et Gundulfo episcopo, et Wil-
lelmo electo episcopo, et Henrico comite, et Simone
comite, et Waltero giffardo, et Rodberto de mon-
fort, et Rogero bigoto, et Henrico de portu
25 apud londoniam, quando fui coronatus.